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[Vesterager.] 
Rette om de forskellige Spørgsmaal, der 
kan være Uenighed om. 

Men jeg maa dog yderligere have Lov 
til at sige, at det økonomiske ogsaa for os 
vil have den allerstørste Betydning. Man 
kan ikke se bort fra, at vi har været inde i 

. en vanskelig Tid økonomisk set, og selv 
om der er en lille Bedring, saa er det jo 
ret store Udgifter, man her paafører de 
enkelte, der vil uddanne sig til Lærer- 
gerningen, og ogsaa ret store Udgifter, man 
paafører Samfundet. 

Derfor maa vi ogsaa i Udvalget have 
Lov til at se paa de økonomiske Forhold, 
se paa, hvilke økonomiske Krav der stilles 
til Samfundet og til den enkelte, for at 
dette Lovforslag kan gennemføres. Hvis 
det da viser sig, at det er økonomisk over- 
kommeligt, og at man kan finde en Ordning, 
der virkelig kan tilfredsstille vort Krav med 
Hensyn til de Kræfter, der skal være virk- 
somme i Folkeskolen, ja, saa vil vi gerne 
være med i Arbejdet. 

Jeg tilsiger altsaa den højtærede Mini- 
ster et Medarbejderskab, der er præget af 
Velvillie, fordi vi erkender, at der er Ting 
i Lovforslaget, som er i høj Grad imøde- 
kommende overfor os, og jeg haaber, at 
de Krav, som jeg her har peget paa vi 
absolut maa stille, ogsaa, kan blive imøde- 
kommet fra den højtærede Ministers Side, 
saaledes at vi kan faa ét godt Resultat ud 
af Arbejdet paa denne Sag. 

A. M. Hansen: Det ærede Medlem 
Hr. Vesterager udtalte, at  vi nu havde 
drøftet Seminariespørgsmaalet adskillige 
Gange i dette Ting. Ja, det er tredie Gang, 
siden den store Skolekommission i 1923 
afsluttede sit Arbejde, at vi her i Tinget 
skal behandle et Forslag om en forbedret 
Læreruddannelse. Jeg vil derfor begynde 
med at udtale det 0nske, at det maa gaa 
efter det gamle Ord, at alle gode Gange ér 
tre, saa at der denne Gang kunde komme 
et Resultat ud af de forestaaende Forhand- 
linger om det foreliggende Lovforslag. 

Ligesom det Nina Bangske og det af 
Danmarks Lærerforening udarbejdede For- 
slag bygger det her foreliggende Lovforslag 
p a a  den store Skolekommissions Forslag, 
og jeg betænker mig. ikke paa at sige, at 
efter min Mening er det her foreliggende 

Forslag det bedste af de tre, der . har været 
fremme. 

Denne min Dom bygger jeg for det 
første paa dette, at det forekommer mig, 
at Rammerne om dette Forslag er videre, 
end Rammerne var om de to andre Forslag, 
hvilket jeg udlægger saaledes, at det be- 
tyder en større Frihed for det enkelte 
Seminarium. Det vilde efter min Mening 
være et Gode, om vi kunde faa en Seminarie- 
lovgivning, der dog i nogen Grad gav de 
forskellige Seminarier større Frihed. Det 
er jo nemlig saa, at vi kan lovgive, saa 
meget vi vil, hvis vi ikke faar de bedste 
unge til at befolke vore Seminarier og 
de mest egnede Lærerkræfter til at uddanne 
dem, saa betyder selve Lovgivningen saa 
godt som intet. Jeg skal senere tillade mig 
at komme tilbage til Spørgsmaalet om 
større Frihed for de enkelte Seminarier. 

Paa et andet Punkt er dette Lov- 
forslag efter min Mening ogsaa bedre end 
de to andre, idet det tager stærkere Hensyn 
til det økonomiske. Jeg nævner saaledes, 
at Ministeren er gaaet bort fra Kravet om 
Oprettelse af Fællesundervisning paa alle 
Seminarier og i denne Henseende nærmest 
bliver ved det bestaaende, og at Ministeren 
flytter Husholdningsundervisningen hen til 
efter endt Seminarietid. Dette betyder en 
betragtelig Mindreudgift, uden at Maalet, 
en bedre Læreruddannelse, i nogen som 
helst Maade derved forringes. 

Der er altsaa i dette Lovforslag, som i 
det væsentlige slutter sig til Fru Nina 
Bangs Forslag, indført nogle Forbedringer, 
som jeg hilser med Glæde. Jeg kan føje til, 
at jeg ogsaa har lagt Mærke til, at der er 
indført Ændringer, som imødekommer Øn- 
sker, der har været fremsat fra forskellig 
Side under Udvalgsarbejdet, derunder ogsaa 
Ønsker, som blev fremsat fra min Side, og 
for disse Ændringer kan jeg kun takke den 
højtærede Minister. 

Da jeg i 1925 under Behandlingen af 
Lærerskoleforslaget i dette høje Ting ud- 
førligt har gjort Rede for min og mit Partis 
Stilling til Kravet om en forbedret Lærer- 
uddannelse, kunde jeg strengt taget nøjes 
med at henvise dertil 홢 min Tale den 
5. Marts 1925 findes i Folketingstidenden 
for 1924-25 Sp. 5737 홢, men jeg skal dog 
knytte nogle Bemærkninger til enkelte 
Afsnit af det foreliggende Lovforslag. 
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